Sic etiam magnus Basilius in 8 canone eadem voluntariam et involuntariam definiens dicit: Involuntaria quidem est, quando quis lapidem proficit, eo fine ut bestiam propulset, aut arboris fructum excutiat, atque minime id volens hominem prætereuntem lethaliter percudit; imo et si quis cupiens aliquem convertere in melius, loro vel virga non admodum dura eum verberet adeo ut intermoriatur is qui vapulat. Propositum enim tum consideratur, quod corrigere delinquentem voluit, non interimere. Illud etiam est in homicidiis involuntariis, ubi qui in pugna acriter aliquem propulsans ligno aut manu satis gravem plagam incutit, quæ eum lædere possit, non vero penitus interficere: sed hoc quidem proxime ad voluntarium accedit. Qui enim tali instrumento usus fuerit ad se defendendum, et ita vulnus inflixerit dirissimum, præ animi impotentia in hominem sæviisse videtur.

C Similiter et qui ligno gravi aut lapide majore quam pro viribus humanis usus est, involuntariis homicidis adnumeratur, tanquam quid aliud voluerit, aliud vero fecerit. Illuc enim vulnus ira commotus intulit, quo percussum interfecit: quantum ei forte in animo erat eum lædere, non tamen penitus enecare. Qui autem ense aliquo usus est, nullam habet excusationem, præsertim qui securim jaculatur: non enim manu percussisse videtur, ut sit aliqua moderatio ictus penes illum: sed projecit, ut et gravitate ferri, et acie et motu per bene magnum spatium, vulnus necessario sit perniciosum.

¶ Porro voluntarium simpliciter dicitur, et nullam omnino dubitationem patitur, id quod a latronibus fit et hostibus. Isti enim propter pecuniam interimunt, tribunt fugientes, et qui bella gerunt ad cædes patrandas accedunt, neque terrere neque castigare, sed ex professo adversarios interficere student. Imo etiam si propter aliquam aliam causam fatale medicamentum aliquis misceat, atque ita interficiat, voluntariam esse istam eadem judicamus. Istud sæpe faciunt mulieres, quæ quibusdam incantationibus ac amuletis ad sui amorem viros attrahere conantur, et dant iis medicamenta quæ mentibus tenebras offundunt. Hæ ergo, si enecent, quamvis aliud voluerint, aliud fecerint, propter lethiferum atque prohibitum medicamen-

inter voluntarios homicidas reputabuntur. Imo et quæ abortum cientia medicamenta præbent, vel quæ recipiunt venena fœtum necantia aut præcipitantia, nihil plane a voluntariis homicidis differunt.

In canone autem 43 : Quisquis vulnus lethale vicino inflixerit, sive prior aggressus sit, sive se defenderit, homicida est.

Atque canone 56 : Qui sua sponte interfecit, et postea penitentia ductus fuerit, per 20 annos extra communionem privabitur ; scilicet annis quatuor extra fores oratorii stans et flens, et palam denuntians crimen suum, atque rogans fideles intrantes, ut pro ipso Deum precari velint ; tum per quinquennium una cum audientibus egredietur ; dein septem annis simul cum substratis ante finitam liturgiam exhibit. In reliquis quatuor, pedibus stabit, et hoc faciet continuo in celebratione Eucharistiæ.

A sacramento autem Eucharistiæ per decennium excludit homicidam involuntarium canon 57. Verum in canone 54 pro ratione circumstantiarum pœnas homicidæ involuntarii remitti vel roborari jubet.

Atque in can. 11 sufficere affirmat id supplicii involuntarie interficienti, quod undecim annos a communionem absteineat. Excedit enim istud etiam præscriptum sacris cononibus tempus. Quoad illos qui percussi sunt, legem Mosaicam observare oportet : et hunc quidem, qui propter plagas decubuit, rursus tamen baculo suo innixus ambulat, occisum esse minime existimare ; sin autem post vulnus non surrexit, quia eum nollet interficere qui verberavit, homicida quidem est, sed involuntarius propter propositum.

Canon autem 22 synodi Neocæsariensis eos qui in homicidium involuntarium incidunt, ait, prior constitutio per septennium communicare vetat, posterior autem quinqueannum adimplere jubet.

Canon vero 23 homicidas voluntarios in exitu vitæ ad communionem admitti jubet. Tu tamen potuis sequere conones magni Basilii.

CAP. VI. De suicidis.

Vide 42 cap. litt. B.

255 CAP. VII. De cædibus bellicis, et latronum interfectoribus.

Magnus sane Athanasius, in epistola ad Ammum, D Hominem occidere, inquit, non licet, sed tamen hostes in bello interficere et licet, et laude etiam dignum est.

Magnus autem Basilius in can. 13, Cædes, inquit, bellicas Patres nostri homicidia esse minime reputabant, ignoscentes, ut mihi videtur, iis qui pro virtute et pietate decertant. Recte tamen hoc consilii dedisse videntur, ut a communionem per triennium tanquam manibus impuri abstineant. Laude enim dignos existimat etiam eos sanctus hic Pater qui in hostes impetum faciunt, et genus Christianum defendunt ; qui enim illorum in laudem

στωσ ἐν τοῖς ἐκουσίως φονεύουσι καταλογίζονται. Καὶ αἱ τὰ ἐμβρυοκτόνα τοῖνυν ἐπορέγουσαι ἢ δεχόμεναι φάρμακα, ὡς ἀμβλωθρίδια προσνεγκεῖν καὶ ἄωρα τὰ γεννήματα, οὐδὲν τοῖς ἐκοντί φονεύουσιν ἀπέκικασιν.

Ἐν δὲ τῷ μγ', Ὅστις, φησὶ, θανάτου πληγὴν τῷ πλησίον δέδωκε, φονεύς ἐστιν. εἴτε ἤρξε τῆς πληγῆς, εἴτε ἤμύνατο.